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Milena Fajardo

De: Jaime Escobar
Enviado el: Monday, November 27, 2023 9:05 AM
Para: Milena Fajardo
Asunto: FW: Agradecimiento por su participación en la MESA TÉCNICA 3: Operadores Aéreos y 

Fabricantes

Para tu información   
 
Jaime Escobar  
ALTA’s Director of Fuel and Airport Charges  
E-mail jescobar@alta.aero| Cel +1.786-328-9761  
Miami, Florida, U.S.A.  
hƩp://www.alta.aero | TwiƩer: @ALTA_aero 
LinkedIn  ALTA - LaƟn American and Caribbean Air Transport AssociaƟon 
 
 
 

From: Valentina Mayor Pinilla <valentina.mayor@aerocivil.gov.co>  
Sent: Tuesday, November 21, 2023 4:49 PM 
To: Mariana Isabel Arteaga Mejia <mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>; Jose Antonio Zuluaga Guerrero 
<jose.zuluaga@ecopetrol.com.co>; ccamargo@minenergia.gov.co; Monica Cuellar Sanchez <mcuellar@fedepalma.org>; 
juan.giraldo@hidrogenocolombia.com; monica.gasca@hidrogenocolombia.com; Felipe Samper Gutierrez 
<Lsamper@uniandes.edu.co>; JOHN RAMIRO AGUDELO SANTAMARIA <john.agudelo1@udea.edu.co>; Martinez, Lina 
Pilar <lina.martinez@wsu.edu>; fabian.fajardo@uaesp.gov.co; fredy.aldana@uaesp.gov.co; director@biointropic.com; 
Carolina Betancourt <carolina.betancourt@biodsa.com>; Cortes, Nelson <Ncortes@chevron.com>; Jaime Escobar 
<JEscobar@alta.aero>; luisosegueda@chevron.com; Carlos Mateus <cmateus@fedebiocombustibles.com>; 
crojas@fedebiocombustibles.com; fdacosta@mintransporte.gov.co; Oscar Javier Fandino Munoz 
<ofandino@ecodieselcolombiasa.com>; Nelson Moreno Safra <nmoreno@ecodieselcolombiasa.com>; OSCAR PEÑA 
<oscar.pena@insa.global>; Ramirez Koppel Mauricio <mramirez@icao-delegations.org>; maria.lara@latam.com; Andres 
Arboleda Salazar <andres.arboleda@aerocivil.gov.co>; Angela Ines Paez Piñeros <angela.paez@aerocivil.gov.co>; Luisa 
Fernanda Blandon Jimenez <luisa.blandon@aerocivil.gov.co>; anamaria.sanchez@clicair.co; 
landon.loomis@boeing.com; juliana.pavao@boeing.com; Deiver Manuel Cortina Ramos <deiver.cortina@terpel.com>; 
sleona@unal.edu.co; cbejarano@icao-delegations.org; lvelasquez@eldorado.aero; Miguel Marulanda Lopez (CENIT) 
<miguel.marulanda@cenit-transporte.com>; presidencia@satena.com; andrea.rubio@satena.com; 
benicio.lopez@satena.com; rrojas@procolombia.co; juanesteban.duque@edf.co; Gomez Jordan, Mateo (CSW) 
<Mateo.GomezJordan@Honeywell.com>; Alexander Consuegra <Aconsuegra@wfscorp.com>; 
Alex.menotti@lanzajet.com; emily.carlton@lanzajet.com; bbonilla@dnp.gov.co; mauricio.lopezg@fac.mil.co; 
delafuentep@iata.org; felipeandres.gomez@avianca.com; humberto.lopezmata@delta.com; Andres Alberto Altamar 
Perez <aaltamar@minambiente.gov.co>; Mariano Ansaldo <marianoa@iadb.org>; Calatayud, Agustina 
<MCALATAYUD@iadb.org>; ottavio.cavalett@boeing.com; guillaume.gressin@airbus.com; jorge.bernal-
geschier@airbus.com; rafarias@dnp.gov.co; marisol.mazo@petromil.com; Rodriguez Garzon, Maristella (BOG PC SM) - 
AF <marodriguez2@airfrance.fr>; Lynda Catherine Sandoval Serrano <lysandoval@dnp.gov.co>; YERALDIN MORENO 
PINILLA <yeraldin.moreno@clicair.co>; Jose Guillermo Cortes Velasquez <jose.cortes@aerocivil.gov.co>; 
juanviv@iadb.org 
Cc: Angie Daniela Rodriguez Tamayo <angie.rodriguez@aerocivil.gov.co>; Juan Pablo Lopez Velasquez 
<juanp.lopez@aerocivil.gov.co>; Mariana Isabel Arteaga Mejia <mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>; Carolina Restrepo 
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Arias <carolina.restrepo@aerocivil.gov.co> 
Subject: Re: Agradecimiento por su participación en la MESA TÉCNICA 3: Operadores Aéreos y Fabricantes 
 

Respetados,  
 
Dando alcance, les envío nuevamente el link:  MESA III y lo tienen que abrir desde el explorador para tener acceso a 
las presentaciones.  
 
Muchas gracias nuevamente,  
 
 

 
 
 
 

De: Valentina Mayor Pinilla <valentina.mayor@aerocivil.gov.co> 
Fecha: martes, 21 de noviembre de 2023, 4:31 p.m. 
Para: Mariana Isabel Arteaga Mejia <mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>, Jose Antonio Zuluaga Guerrero 
<jose.zuluaga@ecopetrol.com.co>, ccamargo@minenergia.gov.co <ccamargo@minenergia.gov.co>, Monica 
Cuellar Sanchez <mcuellar@fedepalma.org>, juan.giraldo@hidrogenocolombia.com 
<juan.giraldo@hidrogenocolombia.com>, monica.gasca@hidrogenocolombia.com 
<monica.gasca@hidrogenocolombia.com>, Felipe Samper Gutierrez <Lsamper@uniandes.edu.co>, JOHN 
RAMIRO AGUDELO SANTAMARIA <john.agudelo1@udea.edu.co>, Martinez, Lina Pilar 
<lina.martinez@wsu.edu>, fabian.fajardo@uaesp.gov.co <fabian.fajardo@uaesp.gov.co>, 
fredy.aldana@uaesp.gov.co <fredy.aldana@uaesp.gov.co>, director@biointropic.com 
<director@biointropic.com>, Carolina Betancourt <carolina.betancourt@biodsa.com>, Cortes, Nelson 
<Ncortes@chevron.com>, Jaime Escobar <jescobar@alta.aero>, luisosegueda@chevron.com 
<luisosegueda@chevron.com>, Carlos Mateus <cmateus@fedebiocombustibles.com>, 
crojas@fedebiocombustibles.com <crojas@fedebiocombustibles.com>, fdacosta@mintransporte.gov.co 
<fdacosta@mintransporte.gov.co>, Oscar Javier Fandino Munoz <ofandino@ecodieselcolombiasa.com>, 
Nelson Moreno Safra <nmoreno@ecodieselcolombiasa.com>, OSCAR PEÑA <oscar.pena@insa.global>, 
Ramirez Koppel Mauricio <mramirez@icao-delegations.org>, maria.lara@latam.com 

 You don't often get email from valentina.mayor@aerocivil.gov.co. Learn why this is important  
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<maria.lara@latam.com>, Andres Arboleda Salazar <andres.arboleda@aerocivil.gov.co>, Angela Ines Paez 
Piñeros <angela.paez@aerocivil.gov.co>, Luisa Fernanda Blandon Jimenez <luisa.blandon@aerocivil.gov.co>, 
anamaria.sanchez@clicair.co <anamaria.sanchez@clicair.co>, landon.loomis@boeing.com 
<landon.loomis@boeing.com>, juliana.pavao@boeing.com <juliana.pavao@boeing.com>, Deiver Manuel 
Cortina Ramos <deiver.cortina@terpel.com>, sleona@unal.edu.co <sleona@unal.edu.co>, cbejarano@icao-
delegations.org <cbejarano@icao-delegations.org>, lvelasquez@eldorado.aero <lvelasquez@eldorado.aero>, 
Miguel Marulanda Lopez (CENIT) <miguel.marulanda@cenit-transporte.com>, presidencia@satena.com 
<presidencia@satena.com>, andrea.rubio@satena.com <andrea.rubio@satena.com>, 
benicio.lopez@satena.com <benicio.lopez@satena.com>, rrojas@procolombia.co <rrojas@procolombia.co>, 
juanesteban.duque@edf.co <juanesteban.duque@edf.co>, Gomez Jordan, Mateo (CSW) 
<Mateo.GomezJordan@Honeywell.com>, Alexander Consuegra <Aconsuegra@wfscorp.com>, 
Alex.menotti@lanzajet.com <Alex.menotti@lanzajet.com>, emily.carlton@lanzajet.com 
<emily.carlton@lanzajet.com>, bbonilla@dnp.gov.co <bbonilla@dnp.gov.co>, mauricio.lopezg@fac.mil.co 
<mauricio.lopezg@fac.mil.co>, delafuentep@iata.org <delafuentep@iata.org>, 
felipeandres.gomez@avianca.com <felipeandres.gomez@avianca.com>, humberto.lopezmata@delta.com 
<humberto.lopezmata@delta.com>, Andres Alberto Altamar Perez <aaltamar@minambiente.gov.co>, 
maria.lara@latam.com <maria.lara@latam.com>, Mariano Ansaldo <marianoa@iadb.org>, Calatayud, 
Agustina <MCALATAYUD@iadb.org>, ottavio.cavalett@boeing.com <ottavio.cavalett@boeing.com>, 
guillaume.gressin@airbus.com <guillaume.gressin@airbus.com>, jorge.bernal-geschier@airbus.com 
<jorge.bernal-geschier@airbus.com>, rafarias@dnp.gov.co <rafarias@dnp.gov.co>, 
marisol.mazo@petromil.com <marisol.mazo@petromil.com>, Rodriguez Garzon, Maristella (BOG PC SM) - AF 
<marodriguez2@airfrance.fr>, Gomez Jordan, Mateo (CSW) <Mateo.GomezJordan@Honeywell.com>, Lynda 
Catherine Sandoval Serrano <lysandoval@dnp.gov.co>, YERALDIN MORENO PINILLA 
<yeraldin.moreno@clicair.co>, Jose Guillermo Cortes Velasquez <jose.cortes@aerocivil.gov.co>, 
juanviv@iadb.org <juanviv@iadb.org> 
CC: Angie Daniela Rodriguez Tamayo <angie.rodriguez@aerocivil.gov.co>, Juan Pablo Lopez Velasquez 
<juanp.lopez@aerocivil.gov.co>, Mariana Isabel Arteaga Mejia <mariana.arteaga@aerocivil.gov.co>, Carolina 
Restrepo Arias <carolina.restrepo@aerocivil.gov.co> 
Asunto: Agradecimiento por su participación en la MESA TÉCNICA 3: Operadores Aéreos y Fabricantes 

Apreciados y Apreciadas,  
  
De parte del Equipo de la Aeronáutica Civil de Colombia, les queremos agradecer por sumarse y participar de manera tan 
valiosa en la Mesa Técnica III correspondiente a los Operadores Aéreos y Fabricantes, parte del esfuerzo por construir 
esta hoja de ruta para implementar los combustibles SAF en el país.  Sus aportes han sido clave para avanzar en esta 
importante iniciativa.  
  
La diversidad de enfoques y el compromiso que cada uno ha mostrado han enriquecido mucho nuestra comprensión y nos 
han acercado más a nuestro objetivo de tener una aviación más amigable con el medio ambiente. Su dedicación y 
experiencia han sido fundamentales para trazar el camino hacia un futuro más prometedor en la industria aeronáutica. 
¡Gracias por su entrega y compromiso!  
  
Adicionalmente, les comparto el link, donde encontrarán las presentaciones de nuestros panelistas:  MESA III 
  
Nuevamente gracias por trabajar por una aviación para la vida.  
  
Cordialmente,  
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